
ATTO N. DD 5703 DEL 11/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Programma  Nazionale  Metro  Plus  e  Città  Medie  Sud  2021-2027  (PN METRO  PLUS,  CODICE CCI
2021IT16FFPR005)  -  Piano  operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano,  Progetto  MI4.4.11.2.a
“Milano a 15 Minuti – Innovazione Sociale” - CUP B44H23000610007 – Avviso pubblico “La Scuola dei
Quartieri 2024-2025”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 10882 del 20/11/2024. APPROVAZIONE
DELL’ELENCO DELLE CANDIDATURE AMMESSE AL COLLOQUIO DI APPROFONDIMENTO - III
Sessione di valutazione

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  D'Elia Annibale -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• Con Deliberazione di Giunta comunale n. 564 del 13/05/2024 sono state approvate le linee di indirizzo
per la stesura dell’Avviso pubblico “La Scuola dei Quartieri 2024-2025”;

• Con Determinazione dirigenziale n. 4008 del 20/05/2024 della Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport è stato approvato l’Avviso pubblico “La Scuola
dei Quartieri 2024-2025” in attuazione della sopra citata Deliberazione di Giunta Comunale;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6322  del  25/07/2024  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport è stata nominata la Commissione di
Valutazione delle istanze presentate  in  risposta  all’Avviso pubblico “La Scuola  dei  Quartieri  2024-
2025”;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9802  del  23/10/2024  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport è stato approvato l'aggiornamento
dell'Avviso  pubblico  “La  Scuola  dei  Quartieri  2024-2025”  a  seguito  della  digitalizzazione  della
procedura di candidatura;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10776  del  18/11/2024  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana,  Moda  e  Design  della  Direzione  Lavoro,  Giovani  e  Sport  è  stata  incrementata  la  spesa  e
aggiornato l'Avviso pubblico “La Scuola dei Quartieri 2024-2025” a seguito di detto incremento;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10882  del  20/11/2024  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport è stato consolidato il testo dell’Avviso
pubblico “La Scuola dei Quartieri 2024-2025” a seguito delle modifiche introdotte dalle Determinazioni
Dirigenziali n. 9802 del 23/10/2024 e n. 10776 del 18/11/2024;

CONSIDERATO CHE

• Nel Corso delle due sessioni di lavoro svolte nelle date 09/07/2025 e 10/07/2025, come previsto dal
punto  15  “Valutazione  di  merito”  dell’Avviso  in  oggetto,  la  Commissione  ha  valutato  la
documentazione relativa alle candidature risultate ammissibili, con attribuzione di un punteggio (da 0 a
50 punti), sulla base dei criteri di valutazione indicati al punto 16 “Criteri di Valutazione” dell’Avviso
stesso;

• Le operazioni di valutazione, descritte nei verbali depositati agli atti, hanno individuato 15 candidature
con un punteggio pari o superiore a 35/50, definito come punteggio minimo per la convocazione al
colloquio di approfondimento;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

2



✔ Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e s.m.i
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

✔ Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

✔ Il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, relativo all'applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis;

✔ Il  Regolamento  (UE)  2020/852  della  Commissione  relativo  al  rispetto  del  principio  "Do  No
Significant Harm" (DNSH);

✔ La Decisione di Esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022 che
approva il Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6679 del 2 agosto 2023 della Direzione Specialistica Autorità di
Gestione e Monitoraggio Piani, Approvazione del Piano Operativo degli interventi del Comune di
Milano nell'ambito del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  10216  del  8  novembre  2023  della  Direzione  Specialistica
Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani, Ammissione a finanziamento del progetto MI4.4.11.2.a
"Milano a 15 minuti - Innovazione sociale";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 561 del 13/05/2024 che approva il documento "Milano e
l'economia  di  prossimità.  Linee  di  indirizzo  per  interventi  a  sostegno  del  commercio,
dell'artigianato e dei servizi di quartiere da realizzare nel periodo 2024-2027";

✔ La Determinazione Dirigenziale  n.  4008 del  20/05/2024 della  Direzione di  progetto Economia
Urbana Moda e Design, Approvazione dell'Avviso pubblico "La Scuola dei Quartieri 2024-2025" in
attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 564 del 13/05/2024. Programma Nazionale
Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 (PN METRO PLUS, CODICE CCI 2021IT16FFPR005) -
Piano operativo degli interventi del Comune di Milano, Progetto MI4.4.11.2.a "Milano a 15 Minuti
-  Innovazione Sociale2 -  CUP B44H23000610007.  Approvazione della  spesa complessiva di  €
750.000,00;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6647 del 05/08/2024 della Direzione Specialistica Autorità di
Gestione e Monitoraggio Piani, mediante le quale e stata approvata la revisione dell'ammissione a
finanziamento  del  Progetto  MI4.4.11.2.a  "Milano  a  15  Minuti  -  Innovazione  Sociale"  del
Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027, CCI 2021IT16FFPR005 (CUP
B44H23000610007 - B49I23001760007);

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  7494  del  04/09/2024  dell'Area  Gare  Beni  e  Servizi  di
aggiudicazione  del  servizio  di  accompagnamento  alla  realizzazione  del  progetto  "Milano a  15
minuti - innovazione sociale" nell'ambito del PN METRO PLUS 2021-2027 in favore di Acube
Società Benefit S.r.l., in raggruppamento temporaneo di impresa con Avanzi S.p.A. Società Benefit,

3



Codici Cooperativa Sociale e Politecnico di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale  n.  6322 del  25/07/2024 della  Direzione di  progetto Economia
Urbana Moda e  Design,  Programma Nazionale  Metro Plus  e  Città  Medie  Sud 2021-2027 (PN
METRO PLUS, CODICE CCI 2021IT16FFPR005) - Piano operativo degli interventi del Comune
di  Milano,  Progetto  MI4.4.11.2.a  "Milano  a  15  Minuti  -  Innovazione  Sociale"  -  CUP
B44H23000610007  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  DI
VALUTAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO "LA SCUOLA DEI QUARTIERI 2024- 2025" Rif
Deliberazione di Giunta Comunale n. 564 del 13/05/2024;

✔ La Determinazione Dirigenziale  n.  9802 del  23/10/2024 della  Direzione di  Progetto Economia
Urbana,  Moda  e  Design,  Approvazione  aggiornamento  dell'Avviso  pubblico  "La  Scuola  dei
Quartieri 2024-2025" a seguito della digitalizzazione della procedura di candidatura. Programma
Nazionale  Metro  Plus  e  Città  Medie  Sud  2021-2027  (PN  METRO  PLUS,  CODICE  CCI
2021IT16FFPR005)  -  Piano  operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano,  Progetto
MI4.4.11.2.a "Milano a 15 Minuti - Innovazione Sociale" - CUP B44H23000610007;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 10776 del 18/11/2024 della Direzione di Progetto Economia
Urbana,  Moda  e  Design,  Approvazione  dell'incremento  della  spesa  e  dell'aggiornamento
dell'Avviso pubblico "La Scuola dei Quartieri 2024-2025" di cui alla Determinazione Dirigenziale
n. 4008 del 20/05/2024 a valere sul Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-
2027 (PN METRO PLUS, CODICE CCI 2021IT16FFPR005) - Piano operativo degli interventi del
Comune di  Milano,  Progetto MI4.4.11.2.a  "Milano a  15 Minuti  -  Innovazione Sociale" -  CUP
B44H23000610007. Approvazione della spesa complessiva di € 400.000;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 10882 del 20/11/2024 della Direzione di Progetto Economia
Urbana, Moda e Design, Consolidamento del testo dell'Avviso pubblico "La Scuola dei Quartieri
2024-2025"  a  seguito  delle  modifiche  introdotte  dalle  Determinazioni  Dirigenziali  n.  9802 del
23/10/2024 e n. 10776 del 18/11/2024. Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-
2027 (PN METRO PLUS, CODICE CCI 2021IT16FFPR005) - Progetto MI4.4.11.2.a "Milano a 15
Minuti - Innovazione Sociale" - CUP B44H23000610007;

DETERMINA

• Di approvare i lavori rassegnati dalla Commissione relativamente alle sessioni di lavoro svoltesi nelle
date 09/07/2025 e 10/07/2025, la cui descrizione è contenuta nei verbali depositati agli atti;

• Di  convocare  al  colloquio  di  approfondimento  le  candidature  che  hanno  riportato  punteggi  pari  o
superiori a 35/50 (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

• Di dare atto che, come previsto dal punto 15 dell’Avviso pubblico, al colloquio di approfondimento
potranno  partecipare  fino  a  un  massimo  di  tre  persone  per  ciascun  soggetto  proponente,  incluso
necessariamente il Referente indicato nella domanda di partecipazione, pena l'esclusione;

• Di disporre che l’elenco delle candidature ammesse al colloquio di approfondimento sia pubblicato sul
sito  istituzionale  del  Comune  di  Milano (www.comune.milano.it),  con valore  di  notifica  a  tutti  gli
interessati;

• Di dare atto che i colloqui si  svolgeranno nei giorni 16/07/2025 e 17/07/2025, fatte salve eventuali
esigenze imprevedibili di riprogrammazione;

• Di dare atto che al termine della selezione sarà stilata e approvata con atto dirigenziale la graduatoria
finale  delle  candidature  presentate  che  comprenderà:  l’elenco  dei  progetti  approvati  e  finanziati,
l’elenco dei  progetti  approvati  ma  non finanziati  a  causa dell’esaurimento delle  risorse  disponibili,
l’elenco dei progetti non approvati;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

4



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



 
 

Allegato A 

 

ELENCO DELLE CANDIDATURE AMMESSE AL COLLOQUIO DI APPROFONDIMENTO 

 

Codice Titolo 

56S24.3 Piattiny 

60S24.3 NOTE A MARGINE per una redazione condivisa intergenerazionale, interculturale 

e interdisciplinare 

61S24.3 Transformer. Dispositivo di rete culturale 

64S24.3 Associazione Inedita- dove le idee diventano percorsi. 

65S24.3 Fuori tutt*! 

66S24.3 ADA Biblioteca degli oggetti 

67S24.3 UPP+ER 

69S24.3 Legàmi – Percorsi educativi e Giochi di comunità   

71S24.3 Quarturando: La città cresce con me, viaggio artistico e sensoriale per bambini e fa-

miglie a Milano 

76S24.3 Social Sound - La musica del tuo quartiere 

77S24.3 Dentro Fuori 

78S24.3 FORESTINE SU MISURA, fondare comunità contro le isole di calore urbano 

79S24.3 Verde comune 

81S24.3 LIMBO 

83S24.3 CinemaO – spazio ibrido a Gorla dedicato all’ immagine in movimento 

 

 


		2025-07-11T17:23:10+0200
	ANNIBALE D'ELIA




